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1. Úvod
Při výběru bakalářské práce byly analyzovány dopravní prostředky, které jsou v nabídce na
současném trhu. Při vytváření vznikla myšlenka navrhnout takový vůz, který v současně době
není k dispozici. Analýza se týkala téměř všech dnešních výrobců. Možnost, zda je možné
přijít s něčím, co nelze běžně v silničním provozu potkat samozřejmě existuje. Po krátké době
bylo zřejmé, že výběr nebude tak jednoduchý. Každá automobilka totiž vyrábí téměř vozy
všech druhů provedení karoserií a užití těchto automobilů bylo v podstatě v každém směru.
Vzhledem k tomu, že v České republice působí automobilka Škoda, vznikla myšlenka, zdali
by nebylo možné přijít s novým typem vozidla, které automobilka „zatím“ nenabízí.
V segmentu osobních vozidel, nepadla myšlenka vytvořit nový vůz, neboť produkce Škody
Auto spočívá právě v osobních vozech. Možnost vytvořit designovou studii nového osobního
vozu proto nebyla příliš reálná, protože najít mezeru mezi vozy a vytvořit tak vůz, který by
doplnil řadu osobních vozů, zkrátka nebyla. Od doby nástupu nového designéra Kabaně, Ško-
da znatelně vylepšila design svých vozů a stala se znatelně konkurenceschopnou. Automobil-
ka Škoda nabízí největší výběr právě z řad svých osobních automobilů, kde vyrábí tyto vozy:

 ŠKODA CITIGO
 ŠKODA FABIA
 ŠKODA OCTAVIA
 ŠKODA RAPID
 ŠKODA ROOMSTER
 ŠKODA SUPERB
 ŠKODA YETI

Takzvaná „mezera na trhu“ u automobilky Škoda je zřejmá u užitkových vozů. Je otázkou,
proč se Škoda stále neodhodlala vyrobit užitkový vůz, navíc takový, kterým by konkurovala
na automobilovém trhu. Z tohoto důvodu byla vytvořena vlastní designová studie užitkového
vozu, která se nese v duchu dnešních modelů Škoda. Prvky, které jsou dnes viditelné na
současných modelech, budou zakomponovány i do vlastní vizualizace nového užitkového
vozu Škoda. Designová studie užitkového vozu Škoda je zhotovena ve dvou karosářských
verzích a to: „FAMILY“ a „OPUS“.

Při pohledu do historie a následném porovnání se současným trendem automobilek bylo
zřejmé, že Škoda postrádá právě užitkový vůz, kterým by doplnila svoji řadu. Cílem této
bakalářské práce je vypracovat designovou studii nového užitkového vozu Škoda, který bude
následovníkem Škody 1203. Při návrhu je nutné uvažovat konkurenceschopnost tohoto vozu.

Důraz byl proto kladen na zpracování jednotlivých sekcí vozu tak, aby byl opravdu v každém
směru konkurenceschopný. Dále byla uvažována otázka ergonomie, např. výhled řidiče z
vozu, pohodlí sedaček v souvislosti s ergonomickým dosahem prvků na sedačce nebo
ergonomickým ovládáním sedačky. V úvahu přicházela i výška interiéru, manipulační prostor
ve verzi „OPUS“ pro firemní užití, v návaznosti na rozložení nákladového prostoru včetně
úložných míst a kompletní osvětlení interiéru vozidla.

Výsledkem této práce je vlastní návrh užitkového automobilu Škoda, který splňuje různé
trendy v oblasti automobilové dopravy. Návrh je zobrazen ve 3D modelu pomocí CAD/CAM
softwaru CatiaV5 R20.
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2. Historie

2.1 Historie závodu Škoda Auto
Počátky firmy se datují od roku 1895. O založení společnosti se zasloužili Václav Laurin a
Václav Klement. Oba byli nadšení cyklisté a začali vyrábět vlastní jízdní kola. Důvodem
zahájení výroby vlastních jízdních kol byla neuspokojivá odpověď německé společnosti poté,
co nechali reklamovat vadné jízdní kolo. Po uplynutí krátké doby začala firma Laurin &
Klement vyrábět vlastní motocykly. Tyto motocykly přinesly firmě poměrně veliký úspěch na
trhu. První automobil, který společnost představila, byl vůz pod názvem „Voiturette A“. Stalo
se tak v roce 1905. Tento vůz přispěl k silnému postavení firmy na mezinárodním trhu
vozidel, který se pomalu, ale jistě rozvíjel. Poté, co se firma stala akciovou společností, došlo
k vývozu automobilů do zahraničí.

Po ukončení války pokračuje společnost ve svém rozvoji, nevyrábí jen osobní vozidla, ale i
nákladní vozy, a v oblasti letectví provádí výrobu leteckých motorů. Ne vždy se však firma
rozvíjí bez pomoci silného partnera, zvláště v poválečné době. V roce 1925 došlo ke spojení
podniku Laurin & Klement s plzeňskými strojírnami Škoda. Tímto skončila samostatná znač-
ka Laurin & Klement, neboť se postupem času převzal znak a jméno Škoda.
Hospodářská krize neminula ani podnik Škoda. V průběhu recese se v koncernu Škoda oddě-
lila produkce automobilů, a to jako Akciová společnost pro automobilový průmysl (ASAP).
Po skončení hospodářské krize se firmě podařilo navázat na předchozí úspěchy modelem
Škoda Popular. Tuto úspěšnou éru ukončila až německá okupace za druhé světové války. Prá-
vě okupace způsobila, že se Škoda stala součástí výrobního procesu německé říše. Tím se
program soustředil na potřeby Německa a jeho armády.
Po druhé světové válce se automobilka v rámci socializace stala dominantním výrobcem
osobních automobilů v Československu. Automobilka byla oddělena od podniku Škoda Plzeň
a staly se z ní AZNP (Automobilové závody, národní podnik). Omezení zahraničního styku
způsobilo postupnou stagnaci vývojových technologií automobilů. Kvůli zastaralé technologii
nebyly vozy konkurenceschopné na zahraničních trzích, a tak se vozy významněji prodávaly
pouze v zemích tzv. východního bloku. [4]
„Počátkem sedmdesátých let nastala permanentní stagnace hospodářského systému, která
poznamenala také mladoboleslavské automobilové závody, a to i přes jejich vedoucí postavení
na východoevropském trhu. Nový průlom zaznamenala výroba teprve se zavedením modelové
řady Škoda Favorit v roce 1987. Po revoluci a pádu komunismu v roce 1989 se rozhodlo o
vstupu silného zahraničního partnera. Bylo to nutné kvůli potřebě restrukturalizovat výrobu a
přinést nové finanční prostředky, aby byly vozy Škoda opět konkurenceschopné na západním
trhu.“ [4]
„V prosinci 1990 se vláda rozhodla pro spolupráci s německým koncernem Volkswagen a 16.
dubna 1991 zahájil svou činnost společný podnik Škoda, automobilová a.s., jenž se stal vedle
firem VW, Audi a Seat čtvrtou značkou koncernu. Technologický skluz se závodu podařilo
brzy dohnat a dnes, pod značkou Škoda Auto, se automobily Škoda úspěšně prodávají na tr-
zích celého světa. Automobilka provozuje vlastní vysokou školu a odborná učiliště. Automobi-
ly Škoda se účastní automobilových soutěží rallye. Dne 13. července 2006 vyrobila Škoda
Auto deseti-miliontý vůz v historii značky. Škoda Auto je v současnosti největším českým ex-
portérem.“ [5]
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„Jednou z nejznámějších českých značek je dlouholeté logo Škody - okřídlený šíp. Symbolizu-
je rychlost, jeho křídla pokrok a volnost. Oko v křídle poukazuje na přesnost výroby a vníma-
vost k okolí. Kruh, ve kterém je šíp umístěn, je symbolem jednoty, úplnosti, světa a harmo-
nie.“ [6]

2.2 Historie Škody 1203
S výrobou Škody 1203, užitkovým vozem, se začalo v roce 1968 a to ve Vrchlabí, jednalo se
o typ 997. Po pěti letech přišla Škoda s modernizovaným typem s označením 776, ten se již
částečně vyráběl v Trnavě. V roce 1981 se do tohoto města přesunula celá produkce pod ná-
zvem Škoda TAZ a později TAZ 1500. V roce 1985 přišla modernizace s typem 1203M, dále
pak v roce 1990 Škoda přistoupila ke zvýšení objemu motoru na 1433 cm3. Následně v roce
1997 při pokročilé modernizaci vozu dostal TAZ 1500 boční posuvné dveře. Škoda 1203 ne-
boli „dvanáctsettrojka“, jak byla lidově nazývána, je první a dosud jediný český, respektive
československý sériově vyráběný malý užitkový automobil se samonosnou bezkapotovou
karosérií. Zároveň jde o poslední automobil značky Škoda klasické koncepce, tedy motor s

[…]

Od této úvahy se odráží designový návrh s konstrukčním, kdy musíme dbát na poměr kvality
a ekonomičnosti výrobku. Snaha předstihnout konkurenci, tím že výrobce nabídne nový pro-
dukt, který bude z hlediska ekonomické stránky, svojí konstrukční a designovou kvalitou lepší
než konkurenční vozy, trvá dodnes.

Užitkový vůz je navrhován ve dvou variantách. Rodinná varianta předkládá za cíl pohodlí
cestujících a zároveň velký zavazadlový prostor. Tuto úvahu doplňuje variabilní uspořádání
sedadel v rodinné variantě, kdy je možno využít rozmístění sedadel typu „2 + 3“ nebo „2 + 2
+ 3“. Druhý zmiňovaný způsob uspořádání sedadel umožňuje otočení dvou oddělených zad-
ních sedadel protisměru jízdy, kdy je například usnadněna komunikace posádky. Tento způ-
sob může být využit při obchodním jednání. Pohodlí cestujících je zajištěno koženými seda-
dly, s prodyšnou kůží. Prostor je plně klimatizován. Díky velikému prosklení zadní části vo-
zu, kdy jsou tato skla s blížícím se koncem vozidla zkosena, má posádka dostatečný výhled a
přehled o dění během jízdy. Zmiňované zkosení dosahuje až do prostoru zavazadlového pro-
storu, ten je tedy dostatečně světelně doplněn. Ve vozidle se nachází LED diodové pásky pro
osvětlení interiéru při snížené viditelnosti, kdy tento druh světla je umístěn efektivně a záro-
veň efektně, aby doplnil důraz na design.
Otázku ceny užitkového vozu značně reprezentuje výbava vozu. Výrobce se vždy snaží dodat
na trh nejlepší výrobek, který by předčil konkurenci a stal se opravdu konkurenceschopným.
Jelikož je zákazník budoucím spotřebitelem produktu, lze uvažovat, že právě zákazník svými
finančními schopnostmi a požadavky určuje konečnou konkurenceschopnost vozidla na trhu.
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11. Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo zhotovení vlastního návrhu užitkového vozu Škoda, který by
se nesl v řadách současných modelů a jejich prvků, jak bylo uvedeno v zadání bakalářské prá-
ce.
Aby tato práce dospěla do zdárného konce, bylo důležité se v první řadě seznámit s historií
podniku Škoda Auto a. s., k pochopení charakteristických rysů značky, celkové filosofii de-
signu vozidel. Představení a seznámení konkurenčních vozů bylo nutné pro zjištění základ-
ních předpokladů konkurenčních vozidel, jejich rozměrů a v neposlední řadě interiérových
prvků. Jejich kladné a záporné „stránky“ napomohly k realizaci vlastního návrhu.

Dle zjištěných hodnot byly provedeny vlastní náčrty. Z těchto náčrtů vzešel hlavní návrh vo-
zidla, který byl předlohou pro nový model. Nutno říci, že ze všech navrhovaných modelů a
náčrtů byly použity různé prvky, které lze spatřit ve výsledném modelu. Výsledný model je
proveden ve dvou variantách, a to v rodinné a firemní. Vlastní náčrty se týkaly zároveň i inte-
riérového řešení konkrétně palubní desky. Návrhy jsou opět pro firemní a rodinnou variantu,
avšak s tím, že výběr konkrétní palubní desky by mohl být v určité variantě dle přání zákazní-
ka. V bakalářské práci jsou postupně popisovány výsledné dílčí modely interiérového i exteri-
érového řešení, popis jejich funkcí a použitých materiálů.

U firemní varianty je detailně řešen nákladový prostor. Věřím, že nákladový prostor je silnou
stránkou navrhované firemní varianty. Díky takto navrženému nákladovému prostoru se užit-
kový vůz Škoda stává konkurenceschopným, neboť konkurenční vozy příliš nenabízejí
v základní výbavě podobné uspořádání nákladového prostoru. Slabou stránkou užitkového
vozu může být skutečnost, že tento vůz je navržen pouze v jediné rozměrové variantě. Zde
naopak konkurence získává potencionální zákazníky tím, že u konkurenčních vozů nabízejí
prodloužené verze, či verze s větší výškou nákladového prostoru. Většinou se tak zákazník
může rozhodnout až mezi třemi karosářskými variantami.

V závěrečné části pojednává práce o ergonomickém řešení interiéru, výhledu z vozidla, do-
hledu a dosahu ovládacích prvků. Díky možnosti umístění 3D postav v softwaru bylo možné
opravit špatně umístěné prvky na palubní desce a změnit jejich rozmístění tak, aby se vzájem-
ně nepřekrývaly a byly viditelné a dosažitelné pro řidiče.

Pro realizaci výsledného modelu designové studie užitkového vozu Škoda byl použit software
Catia V5R20.
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Barevné varianty exteriéru užitkového vozidla
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Barevné provedení rodinné varianty užitkového vozu Barevné provedení firemní varianty užitkového vozu
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Přední pohled - rodinná varianta „Family“ Zadní pohled – rodinná varianta „Family“
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Přední pohled – firemní varianta „Opus“ Zadní pohled – firemní varianta „Opus“
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Alternativa použitého materiálu řadicí páky
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Variabilní použití materiálu u řadicí páky

Vícenásobný pohled na řadicí páku
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Alternativa použitého materiálu palubní desky
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Palubní deska - varianta 1 – použití tmavých plastů s lištami imitací kovu

Palubní deska - varianta 2 – použití tmavých plastů a světlé horní desky - dekorace s lištami imitující kov

Palubní deska - varianta 2 – použití dřeva „ořech“ a tmavé horní desky - dekorace s lištami imitující kov
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PŘÍLOHA č. 4

Alternativa použitého materiálu sedadel
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Variabilní využití materiálu u sedadel