Fakulta strojní ZČU v Plzni

Katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: **Užitkový vůz Škoda – model 2015**

Práci předložil student: **David KOLOŠ**

Studijní program: **B2341 Strojírenství**

Studijní obor: **Design průmyslové techniky**

Posudek oponenta práce:

Práci hodnotil: **Ing. Jan Roubal, Sokolovská 65, 323 00 Plzeň**

- 1) Cíl práce** (uved'te do jaké míry byl naplněn):
Předložená bakalářská práce splňuje cíl, který byl stanoven základními požadavky v zásadách pro její vypracování. Osnova zpracovaná pro vyváženost struktury obsahu byla dodržena a všechny její body byly naplněny odpovídajícím způsobem na velmi dobré odborné úrovni.
- 2) Obsahové zpracování** (originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):
Zaměření tématu práce je už samo o sobě dostatečně originální. Zpracování toho, co předložená práce obsahuje bylo určitě náročné, bez tvůrčího přístupu nerealizovatelné, a jsem přesvědčen, že autor práce má pro tuto oblast vývoje techniky nesporný talent. Design automobilů je oblíbeným tématem pro různé nadšence, kteří se nechají unést touhou po neobvyklém a originálním řešení bez ohledu na technickou realitu. Právě tady vidím silnou stránku předložené práce. Návrh je vyvážený jak esteticky, tak i technicky dokonce s patřičným zřetelem na bezpečnost.
- 3) Hodnocení technické složky práce** (kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):
V této práci nejsou prezentovány technické výpočty, které jsou nahrazeny skicami a náčrtů. Ty jsou pak pomocí software vizualizovány tak, aby vytvořily prostorovou představu. Obvyklé strojnické výkresy jsou pak nahrazeny v přílohách variantami návrhů a možných řešení.

4) **Formální náležitosti** (jazykový projev, správnost citací a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je na velmi dobré úrovni v pasážích, kde se autor věnuje podstatě své práce, kterou jsou design a účelnost řešení jednotlivých částí vozidla. Bohužel je trochu slabší tam, kde se jedná o obecnější záležitosti z oblasti silniční dopravy. Vzhledem k tomu, že těžiště této práce vidím v oblasti designu, jsem takové drobné nedostatky do svého hodnocení nezahrnul. Členění kapitol je přehledné a kvalita veškerého zobrazení je na vysoké úrovni.

5) **Stručný komentář hodnotitele** (rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Z počtu stránek je patrné, že zadání si vyžádalo poměrně rozsáhlé zpracování, ale to se ve výsledném dojmu jeví jako účelné. Nabízí se možnost požadovat pro větší ucelenost práce alespoň velmi stručnou zmínku o autorových představách pro základní koncepci vozidla a o výkonových parametrech. To by však už vzhledem k rozsahu předložené práce nebylo možné. Práci hodnotím jako výborně zpracovanou.

6) **Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Doporučuji, aby student v rámci obhajoby své bakalářské práce podrobně vysvětlil rozdělení bezpečnostních prvků silničních vozidel na aktivní a pasivní. (str.25, šestá ř. textu od spodu: „ Volant je“). Dále doporučuji, aby v této souvislosti zároveň vysvětlil mechanismus pohlcování energie, která vzniká při? (str.9, 11ř. shora: „ Ty mají za úkol.....“)

7) **Navrhovaná výsledná klasifikace:**

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhověl~~

Datum: 2015 – 07 – 15

Podpis: